Nº 174, quinta-feira, 6 de setembro de 20126 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012090600006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Cultura

.
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 122, DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

Altera itens do Manual de Instruções para
Contratação e Execução (MICE) das Praças
dos Esportes e da Cultura, a serem apoia-
das com recursos de financiamento da se-
gunda etapa do Programa de Aceleração do
Crescimento - PAC 2.

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso II do parágrafo único do art. 87
da Constituição, e considerando a necessidade de prorrogar prazo
estabelecido pela Portaria nº 49, de 18 de maio de 2011, alterada pela
Portaria nº 86, de 16 de setembro de 2011, pela Portaria nº 92, de 13
de outubro de 2011, pela Portaria nº 125, de 13 de dezembro de 2011,
pela Portaria nº 14, de 28 de fevereiro de 2012 e pela Portaria nº 117,
de 16 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Alterar os itens 15.3 e 15.4 do Manual de Instruções
para Contratação e Execução das Praças dos Esportes e da Cultura,

tornado público pela Portaria nº 49, de 18 de maio de 2011, que
passam a vigorar com a seguinte redação:

"15.3. O primeiro desembolso deverá ser efetuado em até 15
(quinze) meses, contados da data de assinatura do Termo de Com-
promisso.

15.4. Caso o primeiro desembolso não seja realizado no
prazo fixado no subitem 15.3 ocorrerá a rescisão do Termo de Com-
promisso." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANNA MARIA BUARQUE DE HOLLANDA

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 505, DE 5 DE SETEMBRO DE 2012

Dá provimento ao pedido de revisão, apro-
va quanto ao cumprimento do objeto e de-
termina a análise financeira da prestação de
contas relativa ao projeto que menciona

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso das atribuições conferidas pelos arts. 82 e 90 da

Instrução Normativa nº 1, de 9 de fevereiro de 2012, e tendo em vista
o que consta do processo administrativo nº 01400.004438/2006, re-
solve:

Art.1º Dar provimento ao pedido de reconsideração formu-
lado pelo Proponente Lúdico Produções Artísticas Ltda., e tornar sem
efeito a parte do Anexo II da Portaria nº 400, de 11/07/2012, pu-
blicada em 12/07/2012, relativa ao proponente, que reprovou a pres-
tação de contas do Projeto Memória do Teatro Brasileiro - Pre-
servação do Acervo da SBAT- PRONAC 06-4959;

Art. 2º Aprovar, quanto ao cumprimento do objeto, o projeto
relacionado descrito no art. 1º, com fulcro no § 3º do art. 75 da
Instrução Normativa/MinC nº 1 de 09/02/2012.

Art. 3º - Determinar à CGPC/DIC/SEFIC que proceda à
análise financeira da prestação de contas apresentada pelo proponente
Lúdico Produções Artísticas Ltda., relativa ao PRONAC 06-4959.

Art.4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES

PORTARIA No- 506, DE 5 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Portaria n° 913, de 20 de agosto de 2012 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de
2010, resolve:

Art.1º - Tornar público os projetos relacionados no anexo abaixo, incentivados por meio da Lei 8.313/91 que tiveram suas aprovações quanto ao cumprimento do objeto no âmbito deste Ministério, conforme
determina o parágrafo 3º do artigo 75 da Instrução Normativa/ MinC nº 01 de 09/02/2012, publicada no Diário da Oficial União de 10/02/2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES

ANEXO

P ro n a c Nome do Projeto P ro p o n e n t e CNPJ / CPF Objeto Á re a Valor Solicitado (R$) Valor Aprovado
(R$)

Valor Captado
(R$)

11 7 9 3 7 Festa da Uva 2012 - Uva, Cor,
Ação! A Safra da Vida na Ma-
gia das Cores

Comissão da Festa da Uva
e Feiras Agro-Industriais.

87.828.000/0001-62 O projeto prevê a programação cultural da Festa Nacional da Uva 2012, com
a realização de 324 apresentações de dança, teatro, música erudita e instru-
mental, durante a 29ª edição do evento que comemora seus 80 anos de exis-
tência. As apresentações serão realizadas no período de 16 de fevereiro

Artes Integradas 990.510,00 990.510,00 985.000,00

a 4 de março de 2012 na cidade de Caxias do Sul, no Parque Mário Ber-
nardino Ramos. As apresentações culturais devem receber um público de
100.000 pessoas de todas as camadas da sociedade.

106444 Desfile Cênico Musical de Ca-
xias do Sul

Comissão da Festa da Uva
e Feiras Agro-Industriais.

87.828.000/0001-62 Montar o Corso Alegórico da Festa da Uva e realizar seis espetáculos (des-
files), com dez quadros temáticos móveis e a participação de mil e duzentos
figurantes. Montar seis

Artes Cênicas 2.149.890,00 1.943.890,00 1.940.000,00

cenários temáticos fixos ao ar livre com os temas do cotidiano dos coloni-
zadores para que o público possa interagir com o tema. Acolher nos desfiles e
nos cenários temáticos um público de 250.000 pessoas.

096719 Brasil Arte Vida ADL Produções Artísticas
Ltda - ME

03.039.953/0001-51 Edição de um livro bilíngue ( Portuguê / Inglês) com 240 páginas e apro-
ximadamente 270 fotos, retratando a diversidade cultural, ambietal e social do
stado de Mato Grosso, através do trabalho de sutentabilidade das diferentes
comunidades da região.

Humanidades 392.095,00 331.991,00 331.991,00

076670 Brasil Musical - Orquestra e
Canto

Divina Comédia Produções
Artísticas Ltda.

53.099.842/0001-09 Realizar o projeto intitulado "Brasil Musical - Orquestra e Canto", que contará
com a presença de vários artistas renomados da Música Popular Brasileira,
que serão acompanhados pela Orquestra Sinfônica Arte Viva. As apresenta-
ções terão a regência do maestro Amilson Godoy.

Música 4.935.708,00 4.650.568,00 3.410.000,00

111 2 4 7 MÙSICA DO BRASIL CEN-
TRAL

Izabella Maggi e Cardoso 04.550.218/0001-70 Realizar uma mostra da Musica do Brasil Central através de seis nomes que
representam com singularidade a produção musical de cada uma das regiões
do centro-oeste brasileiro. Os shows acontecerão no Centro Cultural Banco do
Brasil,

Música 1 8 4 . 11 7 , 0 0 160.000,00 160.000,00

na cidade do Rio de Janeiro, integrando a programação das Terças Musicais,
com duas apresentações por dia: às 12:30 h e às 19:00 h, entre os meses de
julho à novembro.

086268 Oiti Instrumental - Encontro de
Bandas de Música de Coronel
Fabriciano (1°)

Bruno Cunha Minafra 061.009.056-98 O objetivo do projeto consiste na realização de um Encontro de Bandas na
Praça da Bíblia em Coronel Fabriciano, MG, no dia 15/02/2008.

Música 30.797,00 30.797,00 22.500,00

11 0 9 3 1 IMAGENS, RECEITAS E LA-
DAINHAS DA FOLIA DE
REIS EM AIURUOCA-MG

Illumina Imagens e Memó-
ria Ltda - ME

04.419.736/0001-50 Edição de um livro contendo o histórico, fotografias, partituras das ladainhas
e receitas dos pratos típicos da Folia de Reis de Aiuruoca/MG.

Humanidades 162.310,00 135.776,00 46.055,00

101025 Festival de Danças de Guara-
puava - FEDAG 2010

Universidade Estadual do
Centro Oeste

77.902.914/0001-72 Realizar a quinta edição do FEDAG - Festival de Danças de Guarapuava, em
junho de 2010, para integrar a universidade e a sociedade pelo intercâmbio de
conhecimentos a partir da troca de experiências e das discussões sobre o pa-
pel social, artístico e cultural da dança, oferecendo apresentações de

Artes Cênicas 71.360,00 71.000,00 22.000,00

escolas e grupos de dança da região sul do País, bem como palestras e mesas-
redondas que possam discutir teoricamente as vertentes da atuação na área.

089560 Projeto Nau De Ícaros 2012 Cooperativa Paulista de
Te a t r o

51.561.819/0001-69 Realizar uma mostra do repertório da Nau de Ícaros, permitindo ao público
vivenciar as técnicas, linguagem e pesquisa realizada pela Cia.

Artes Cênicas 1.598.587,50 932.408,40 220.000,00

11 3 9 6 5 UNA BELLA STORIA - CAR-
NAVAL 2012

Grêmio Recreativo e Escola
de Samba União da Ilha da
Magia

03.822.287/0001-23 Apresentação do Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba União da Ilha
da Magia no desfile oficial das escolas de samba de Florianópolis - SC. O
desfile será composto por 2500 componentes, 22 alas fantasiadas, 05 Alego-
rias e 02 casais de mestre-sala e porta-bandeira.

Artes Integradas 1.100.000,00 856.000,00 330.199,00

1 0 11 0 7 8 Artur Bispo do Rosário
(1909/1989)

OFICINA DE ARTE PRO-
DUÇÕES CULTURAIS LT-
DA - ME

10.956.785/0001-24 Promover uma exposição de artes plásticas contemporânea com obras repre-
sentativas do Bispo do Rosário pertencentes ao acervo do Museu Bispo do
Rosário. A exposição será realizada na cidade do Recife, PE no período de
março a abril de 2011.

Artes Visuais 588.350,21 588.350,21 400.000,00

11 5 2 0 9 UNIDOS AO SABOR DO CA-
FÉ

GRÊMIO RECREATIVO,
CULTURAL E ESCOLA
DE SAMBA UNIDOS DOS
MORROS

49.946.031/0001-29 O GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E ESCOLA DE SAMBA UNIDOS
DOS MORROS vai realizar através do projeto "UNIDOS AO SABOR DO
CAFÉ", na cidade de Santos no Litoral do Estado de São Paulo, o seu desfile
de

Artes Integradas 770.000,00 753.000,00 151.000,00

Carnaval, a Festa de maior concentração Popular e de maior Expressão Cul-
tural do Brasil. O Carnaval de rua em Santos já foi considerado o segundo
maior do Brasil nos anos 70.

104540 Aquisição de obra para o Acer-
vo do Margs

Associação dos Amigos do
Museu de Arte do Rio
Grande do Sul - AA-
MARGS

88.642.301/0001-60 Aquisição da obra 'A Conquista do Espaço', de Aldo Locatelli, para o acervo
do Museu de Arte do Rio Grande do Sul Ado Malagoli - MARGS, situado
em Porto Alegre/RS.

Patrimônio Cultural 166.900,00 166.900,00 166.900,00

075678 Música Pra Ouvir Sentado Arthur de Faria Silva 607.416.600-59 Promover o encontro do grupo Arthur de Faria & Seu Conjunto com per-
cussionistas/multiinstrumentistas de três países com características comuns. E
como resultado desse encontro, serão gravados um CD e um DVD, e rea-
lizado um shows de lançamento, com todos os participantes, no

Música 314.000,00 297.830,00 120.000,00

Auditório Ibirapuera, em São Paulo. Tiragem CD e DVD 3000 Comerciali-
zação R$ 30,00 e R$ 20,00 Tiragem 1000 ingressos Comercialização R$
20,00 e R$ 10,00

01001624440
Highlight